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Abstrakt

Zrak hraje klíčovou roli v životě mnoha obratlovců a výkon zrakového systému je často

přizpůsoben podmínkám prostředí, v němž jednotlivé druhy žijí. Ryby osídlily širokou škálu

habitatů a přizpůsobily jim svůj zrak tak, aby maximalizovaly svou úspěšnost v lovu,

reprodukci a úniku predátorům. Tato práce se zabývá zrakovými schopnostmi dvou velkých

skupin kostnatých ryb: afrických říčních cichlid z čeledi Cichlidae (řád Cichliformes, součást

velké skupiny Percomorpha) a evropských kaprovitých ryb z čeledi Cyprinidae (řád

Cypriniformes, součást velké skupiny Ostariophysi), u nichž jsou zde zkoumány geny pro

fotoreceptorové proteiny opsiny. Na sítnici jsou přítomny dvě skupiny světločivných buněk

(fotoreceptorů): tyčinky a čípky a paprskoploutvé ryby mají obecně čtyři skupiny čípkových

opsinů (SWS1, SWS2, RH2 a LWS) využívané pro barevné (fotopické) vidění, a jednu skupinu

tyčinkových opsinů (rodopsinů) pro vidění za špatných světelných podmínek (skotopické

vidění). V této práci se zaměřuji 1) na DNA sekvenci a aminokyselinové záměny opsinových

genů, a 2) na expresi těchto genů citlivých na různé vlnové délky viditelného spektra dopadající

na sítnici. Výsledky mé práce ukazují, že jak cichlidy (čeleď Cichlidae), tak i kaprovité ryby

(čeleď Cyprinidae) mají ve svém genomu kompletní sadu genů pro opsiny zahrnující všechny

čtyři typy čípkových opsinů a jeden typ rodopsinu. Tyto geny jsou pak v různé míře

exprimovány. U obou skupin převažují druhy s dominantní expresí genu pro opsin citlivý

v červeném spektru (LWS) a moje data ukazují, že tento stav je také pravděpodobně původní

pro celou skupinu afrických cichlid. Cichlidy exprimovaly 4–5 čípkových opsinových genů a

u kaprovitých bylo detekováno 4–7 exprimovaných genů. V této práci jsem zjistila rozdílné

poměry exprese opsinů mezi zkoumanými druhy, a to jak v rámci cichlid, tak v rámci

kaprovitých ryb. Kromě expresních profilů dospělých ryb se v této práci zaměřuji na porovnání

exprese opsinů mezi dospělci a larválními stadii vybraných druhů kaprovitých ryb. Ukázala

jsem, že expresní profil larválních stádií je velmi odlišný od profilu dospělce, s vyšším

poměrem krátkovlnných opsinů (SWS1 a SWS2 citlivých od UV po modrou část spektra), což

odpovídá předchozím pozorováním u vzdáleně příbuzné skupiny cichlid a mohlo by se tak

jednat o obecný jev u ryb.

Klíčová slova: zrak, fotoreceptory, opsiny, cichlidy, kaprovité ryby, vývojová plasticita

Abstract

Vision plays a key role in life of many vertebrates, and the performance of visual system is

often adapted to specific environments inhabited by individual species. Fish colonized a wide

range of habitats and adjusted their visual abilities to maximize their success rates in hunting,

reproduction and predator avoidance. This thesis is focused on molecular mechanism of visual

system, namely on genes for photoreceptor proteins, opsins, of two major groups of teleost

fishes: African riverine cichlids (family Cichlidae, order Cichliformes, part of larger taxa

Percomorpha), and European freshwater cyprinids (family Cyprinidae, order Cypriniformes,

part of larger taxa Ostariophysi). Two types of photoreceptor cells are present on retina: the

cones and the rods. Actinopterygian fishes in general have four cone opsin types (SWS1, SWS2,

RH2 and LWS) used for colour (photopic) vision, and one rod opsin type (rhodopsins) for vision

in deteriorated light conditions (scotopic vision). In the present thesis, I focus on 1) DNA

sequence and amino acid substitutions of the opsin genes, and on 2) gene expression levels of

opsins sensitive to various wavelengths of light spectrum. The results of my work show that

both cichlids (family Cichlidae) and cyprinids (family Cyprinidae) have a complete set of opsin

genes in their genome, including four types of cone opsins and one type of rod opsins. These

genes are then expressed differently among species. Species with dominant red (LWS) opsin

expression prevail in both groups; furthermore, this condition most likely seems to be ancestral

for whole group of African cichlids. Cichlids express 4 to 5 cone opsin genes, and in cyprinids,

there were 4 to 7 of these genes expressed. I have found different expression levels among

species studied, both in cichlids and cyprinids. Aside from expression profiles of adult fish in

cyprinid species, I am focusing on expression level differences between adult fish and their

larval stages. I have shown that expression profiles of larval stages differ from expression

profiles of adults, with higher levels of short wavelength opsins in the larval stages (SWS1 and

SWS2, sensitive from UV to blue part of the spectra), which corresponds to previous

observations within distantly related cichlids; thus it could be of common and possibly more

general feature among fishes.

Key words: vision, photoreceptors, opsins, cichlids, cyprinids, developmental plasticity
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1 Teoretický úvod

Zrak je pro mnoho skupin živočichů hlavním orientačním smyslem, jenž se vyvíjel od

kambrické exploze před zhruba 540 miliony let. V případě obratlovců je orgánem zraku

komorové oko (viz Obr. 1), které obsahuje mj. světlolomný aparát (rohovka, čočka, sklivec a

komorová voda), v němž jsou světelné paprsky soustředěny na světločivný aparát, sítnici,

s receptorovou funkcí – přeměňuje proud fotonů na nervové vzruchy (Lamb et al., 2007).

Obrázek 1: Komorové oko obratlovce na příkladu kostnaté ryby. Upraveno podle Somiya, 1987.

Na sítnici očí obratlovců se nachází dva hlavní typy světločivných buněk (stavba sítnice

viz Obr. 2), tzv. fotoreceptorů, na jejichž membránách jsou přítomny fotocitlivé proteiny –

opsiny. První typ těchto buněk, čípky, jsou citlivé na světlo o dostatečné intenzitě a na jejich

membránách je exprimováno několik typů opsinových genů s citlivostí na různé vlnové délky

barevného spektra. Naopak druhý typ fotoreceptorů, tyčinky, jsou citlivé na nízkou intenzitu

světla a na jejich membránách se exprimuje jediný typ rodopsinů (Sichida a Matsuyama, 2009).

Čípky slouží k barevnému fotopickému vidění (tedy vidění za dostatečné intenzity světla), které

se v průběhu evoluce pravděpodobně vyvinulo jako první, následováno skotopickým viděním

zprostředkovaným tyčinkami a uzpůsobeným na špatné světelné podmínky prostředí (Collin et

al., 2003). Fotopické vidění je u obratlovců nejběžněji reprezentováno dvěma až čtyřmi typy

čípkových opsinů citlivými na různé úseky viditelného spektra. Dichromacie, trichromacie či

tetrachromacie jsou běžné u evolučně starších skupin obratlovců; potenciál barevného vidění

měli s jistotou již bezčelistnatci obratlovci v pozdním kambriu a ordoviku (Bowmaker, 2008;

Collin et al., 2003). V tyčinkách je schopen vytvořit odpověď už jediný zachycený foton, proto
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skotopické vidění funguje při nízkých intenzitách světla. Na rozdíl od čípků, které fungují při

různých světelných intenzitách, tyčinky se v jasném světle rychle saturují a přestávají pracovat

(Baylor et al., 1979; Musser a Arendt, 2017). Co se týče genu pro tyčinkový opsin, bezčelistnatí

ho mají také (Collin et al., 2009), ale jejich fotoreceptory mají funkci srovnatelnou s čípky na

sítnici čelistnatců (Collin et al., 2003).

Obrázek 2: Strutkura sítnice obratlovce na příkladu savce. Modře naznačena signální dráha čípků, červeně signální dráha

tyčinek. Světlo po průchodu světlolomným aparátem dopadá na sítnici, kde nejprve překonává vrstvy neuronů, než se odrazí

od pigmentové vrstvy a dopadá na vnější segmenty tyčinek a čípků. Upraveno podle Swaroop et al., 2010.

1.1 Citlivost opsinů u obratlovců

Opsiny jsou součástí skupiny proteinů, která se kromě zraku angažuje například

v neurálním vývoji u ryb, negativní fototaxi u larev obojživelníků, v cirkadiálních rytmech

savců či v sezónním rozmnožování ptáků (Beaudry et al., 2017). Opsiny, jež se účastní přímo

fotorecepce v čípcích a tyčinkách, nazýváme zrakové opsiny (anglicky „visual opsins“; např.

Terakita, 2005).

Z molekulárního hlediska opsiny patří do rodiny G-proteinových membránových


[…]


popsanými u tilápie (Spady et al., 2006) a u mořanů (Shand et al., 2008). Nejvyšší nárůst

exprese červeného opsinu je u bolena dravého (Aspius aspius), kde u dospělce vzrůstá o téměř

30%, a u cejna velkého (Abramis brama). U plotice obecné (Rutilus rutilus) je v dospělosti

exprimováno o 20% LWS genu více než u larválního stadia.

Hladina exprese modrého SWS2 opsinu zůstává u některých druhů téměř neměnná (viz

například dánio pruhované, Danio rerio, a jelec tloušť, Squalius cephalus), nebo může klesat,

a to až o 50%, jako je tomu v případě cejna velkého (Abramis brama), či o něco méně u bolena

dravého (Aspius aspius). U cichlid se exprese modrých opsinů zvyšuje, nebo nastupuje

v pozdějších vývojových stadiích (O’Quin et al., 2011; Spady et al., 2006).

Co se týče různých kopií zelených RH2 genů, jejich poměry zastoupení v expresi se

v průběhu ontogeneze mění. Některé kopie se exprimují již v larválním stadiu a později jejich

exprese klesá (například u bolena dravého, Aspius aspius, a oukleje obecné, Alburnus

alburnus), jiné kopie jsou exprimovány až v dospělosti (například u kapra obecného, Cyprinus

carpio). U cichlid zůstává exprese některých RH2 genů během vývoje konstantní, nebo roste

(Spady et al., 2006).

Kaprovité ryby v larválních stadiích obecně exprimují více opsinů citlivých na krátké

(SWS1 a SWS2) a střední (RH2) vlnové délky.

Moje práce má i ten limit, že se zaměřuje pouze na jedno larvální a jedno dospělé

stadium porovnaných druhů kaprovitých ryb. Známe tak u nich pouze počáteční a konečný stav

a naše data nedovolují sledovat průběh změn. Zároveň stáří larválních stadií nebylo

determinováno podle vývojových tabulek, tudíž stav, zde interpretovaný jako počáteční, mohl

být v dřívějších stadiích ontogeneze jiný.

Přestože uvádím druhové složení v rámci našeho vzorkování, tato práce nebyla

primárně zaměřená na studium druhové diverzity na dané lokalitě, šlo pouze o získání

materiálu. Fakt, že se s postupující sezónou odlovu zvyšoval i počet zastoupených druhů ve
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vzorku, závisí hlavně na způsobu odlovu – víc času stráveného na lokalitě zajistilo větší počet

jedinců, potažmo druhů.

Původním záměrem bylo provést studii za využití metody qPCR, ale při analýze

transkriptomů se ukázalo, že kaprovité ryby mají velké množství opsinových genů, a zejména

zelené opsiny (RH2) by bylo velmi obtížné odlišit specifickými primery. Zároveň by nebylo

možné navrhnout jednu sadu primerů pro celou podčeleď Leuciscinae. Z tohoto důvodu jsme

se rozhodli analyzovat data pouze za využití transkriptomů. Pro následnou publikaci využiji

rozšířený data set 48 transkriptomů, jejichž přípravu (ve fázi RNA knihoven) jsem již započala,

ale nebylo časově reálné stihnout a získat všechna data pro diplomovou práci.

55

6 Závěr

Cichlidy (čeleď Cichlidae) i kaprovité ryby (čeleď Cyprinidae) mají ve svém genomu

kompletní sadu genů pro opsiny zahrnující všechny čtyři skupiny čípkových opsinů (SWS1,

SWS2, RH2 a LWS) využívaných pro fotopické a jednu skupinu opsinů (rodopsiny, RH1)

využívanou pro skotopické vidění. U kaprovitých ryb jsou tyčinkové opsiny (rodopsiny) a

některé čípkové opsiny (zejména zelené RH2 opsiny) zduplikovány. Kapr obecný (Cyprinus

carpio) a parma obecná (Barbus barbus) jsou evolučně polyploidní druhy a mají navíc i dvě

kopie červeného opsinu LWS.

Získaná data o cichlidách podporují dosavadní výsledky studií zaměřovaných na tuto

skupinu ryb a rozšiřují poznání o evoluci zrakového systému u cichlid. Jejich evolučně

původním znakem je vidění dominované fotoreceptory citlivými v červené části spektra;

exprese červeného opsinu u nich často přesahuje 70%. Také expresní profil kaprovitých ryb je

dominován červeným fotoreceptorem, tato práce tedy ukazuje, že může jít o obecnější vlastnost

zrakového systému sladkovodních ryb.

Zjistila jsem, že exprese opsinů se v průběhu ontogeneze u kaprovitých ryb mění, což

je opět v souladu s poznatky na jiných skupinách ryb a půjde tedy o obecný jev u ryb. Kaprovité

ryby v larválních stadiích exprimují více ultrafialových (SWS1) a modrých (SWS2) opsinů.

Obecně se zrak několika druhů z podčeledi Leuciscinae a kapra obecného (Cyprinus carpio)

z krátkých až středních vlnových délek v larválním stadiu orientuje na střední až dlouhé vlnové

délky ve stadiu dospělce. Zjistila jsem, že gen pro opsin citlivý v ultrafialové části spektra

(SWS1) je u kaprovitých důležitou součástí larválního expresního profilu, což odpovídá známé

situaci u cichlid, a je možné, že tak půjde o obecný jev u paprskoploutvých ryb. Larvální stadia

ryb mají totiž často odlišné životní strategie než dospělci a předpokládá se, že se jejich expresní

profily budou v průběhu ontogeneze měnit tak, aby nejlépe sloužily svému účelu v daném

stadiu.

Závěry této práce odhalují molekulární mechanismy zrakového systému českých druhů

kaprovitých ryb a získané poznatky poslouží jak pro vznik vědecké publikace, tak jako výchozí

bod v dalším studiu zrakových schopností kaprovitých ryb zaměřenému více na funkci

zrakového systému.
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