Diplomová práce Veroniky Truhlářové pojednává o molekulární evoluci zraku u dvou
čeledí ryb, vrubozubcovitých (cichlid) a kaprovitých. Zaměření na tyto dvě
nepříbuzné (či vzdáleně příbuzné) evoluční linie ryb bylo zvoleno záměrně s cílem
odhalit obecné i specifické zákonitosti týkající se evoluce fotoreceptorových genů (=
opsinů). Veronika je šikovná a pracovitá studentka, jedna z těch, které člověk
nezřídka může potkat na chodbě či v laboratoři i o víkendu. Svému tématu rozumí,
sama navrhuje některé postupy i strategie, a pro svůj výzkum získala již podporu
GAUK a Hlávkovy nadace (druhou zmíněnou pro návštěvu zahraniční konference).

Diplomová práce však utrpěla značně tím, že byla napsána ve velké časové tísni,
Veronika si bohužel nenechala dostatek času na promyšlené propracování všech
kapitol. Obecný úvod je dle mého názoru velmi pěkný, tam ještě času bylo dost a
také metodika je popsána dostatečně výstižně. Ovšem prezentace výsledků a
diskuse nad nimi již částečně trpí zmíněným nedostatkem času. Základní
myšlenková linka je sice přítomna, ale při schopnostech studentky by bylo bývalo
možné sepsat o mnoho více strhující text a je tedy škoda, že se tak nestalo. V práci
se tak například vyskytují časté detailní popisy specifických problémů a záležitostí
bez potřebného uvedení do kontextu pro nezasvěcené čtenáře. Na druhou stranu
ovšem, pokud vezmu v úvahu, že jsem první hrubou (a velmi stručnou) verzi
diplomové práce viděla týden před odevzdáním, byl výkon studentky v posledním
týdnu skutečně úctyhodný. I přes tuto mou výtku je práce uceleným dílem a
rozhodně splňuje požadavky kladené na DP na Katedře zoologie.

Nutno také zmínit, že v průběhu řešení diplomové práce došlo k částečné změně
metodiky. Veronika totiž objevila, že kaprovité ryby mají mnohem více
fotoreceptorových genů, než se obecně předpokládalo. Toto zjištění samo o sobě je
velmi zajímavé (a je jedním z důležitých závěrů práce), nicméně na druhé straně
vedlo ke změně strategie jedné z podkapitol Veroničiny studie (a této DP). Dle
původního plánu měla Veronika pro zjištění míry genové exprese osekvenovat
referenční transkriptomy všech (či většiny) studovaných druhů a poté se zabývat
metodou qPCR (real-time PCR), kterou by zanalyzovala dostatek jedinců. Avšak za
současné situace, kdy některé druhy mají až 4 velmi podobné kopie "zelených"
čípkových genů, není v zásadě možné nadesignovat primery pro qPCR tak, aby
spolehlivě fungovaly. Z tohoto důvodu jsme tedy přistoupili ke změně strategie, a to
tedy analýzu všech druhů a jedinců metodou sekvenace transkriptomů. Avšak pro
většinu jedinců nebyly tyto analýzy zatím dokončeny a předložený data set v této
studii bude tedy do budoucna výrazně navýšen (pro potřeby vědecké publikace).

Ráda bych ještě zmínila, že Veronika ve skutečnosti odvedla ještě o něco více práce,
než je v diplomové práci uvedeno, protože některé časově náročné laboratorní
analýzy (zejména tedy příprava transkriptomových knihoven) zatím nejsou
dokončeny. Veronika tedy nemá jejich výsledky zatím k dispozici, nicméně časová
investice do jejich přípravy už proběhla. Veronika plánuje pokračovat na doktorátu, a
výsledky předložené diplomové práce jsou věděcky hodnotné a relevantní a určitě se
stanou součástí plánované vědecké publikace.